Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 50/2017

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela
reativação da ETA III (Estação de
Tratamento de Água) localizada na Zona
Sul.

Senhor Presidente
Srs. Vereadores

            CONSIDERANDO que, estamos sendo constantemente questionado por moradores da
Zona Sul, com relação à falta de pressão e constantes faltas d’água na referida região;

CONSIDERANDO que, a população da Zona Sul cresceu consideravelmente,
principalmente devido às 1.320 famílias que se mudaram para o novo condomínio Bosque das
Árvores;

CONSIDERANDO que, a caixa d’água do referido condomínio é pequena, não
sustentando o abastecimento aos moradores quando da falta d’água na rua, tanto é que a
pouco tempo foi necessário o DAE como medida paliativa, levar caminhões de água potável
para distribuir  aos mesmos, causando grande constrangimento e transtornos;

CONSIDERANDO que, a referida ETA tinha captação de água bruta independente e de
lugar alternativo do principal;

CONSIDERANDO que, a localização da referida ETA pode favorecer a distribuição de
água tratada por gravidade, principalmente ao condomínio Bosque das árvores;

CONSIDERANDO que, a referida ETA pode funcionar também como uma alternativa
em momentos de necessidade, como o ocorrido em 2014, quando a cidade passou por
gravíssima crise hídrica;

CONSIDERANDO que, seria um grande desperdício deixar a mesma desativada,
sabendo-se que com o tempo ela pode se deteriorar por completo, causando danos e prejuízos
ao Patrimônio Público.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, com
fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo ao Prefeito Municipal pela
reativação da ETA III (Estação de Tratamento de Água) localizada na Zona Sul. Encaminhando
cópia a Avenida Monte Castelo nº 1000 no Jd. Primavera.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de Janeiro de 2017.

                                                                José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

 Solidariedade

- Vereador -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela reativação da ETA III (Estação de
Tratamento de Água) localizada na Zona Sul.